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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

по заполнению краткосрочных показателей по торговле, услугам  
(вопросник SERV TS)  

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Целью обследования является разработка статистических данных, гармонизированных с Регламентами 

Европейского Сообщества № 1165/1998 и № 1158/2005 по расчету краткосрочных показателей. 
1.2. Охват: Месячное статистическое обследование охватывает предприятия с основным видом деятельности 

согласно КЭДМ рев.2: 
 G „Оптовая и розничная торговля; техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств и мотоциклов ” 
 H „Транспорт и складирование” 
 I „ Деятельность по размещению и общественному питанию” 
 J „Информация и связь” 
 K „Финансовая и страховая деятельность ” (за исключением страховых компаний) 
 L „Операции с недвижимым имуществом” 
 M „Профессиональная, научная и техническая деятельность” 
 N „Административная деятельность и дополнительные услуги в данной области”  
 P „ Образование”  
 Q „Здравоохранение и социальные услуги” 
 R „ Искусство, развлечения и отдых” 
 S „Предоставление прочих видов услуг” 
Вопросник SERV TS - Краткосрочные статистические показатели по торговле и услугам заполняется 
ежемесячно, подписывается руководителем и заверяется печатью предприятия. 
1.3. Вопросник заполняется всего по предприятию, в том числе по структурным подразделениям (филиалы, 

представительства, производственные подразделения, собственные магазины, и др.) 
1.4. Стоимостные показатели указываются с десятичным знаком (с одной цифрой после запятой). 
1.5. Раздел «Идентификационные данные» – содержит информацию относительно идентификационных 

данных предприятия. 
 1.6. Данные за предыдущий месяц заполняются только в том случае если представлены ошибочные данные, или 

имели место исправления в бухгалтерской отчетности после отчетной даты. 
2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ, КЛАССИФИКАТОРЫ 

2.1. Классификатор видов экономической деятельности Молдовы, рев.2 (КЭДМ, рев.2), утвержденный 
Постановлением Коллегии Национального бюро статистики № 20 от 29.12.2009, применяется во всех областях 
экономической и социальной деятельности и обязателен для применения для всех юридических и физических лиц. 

2.2. Определения, используемые в настоящих методологических указаниях, означают: 
Предприятие является организационной/правовой единицей, производящей товары или услуги, обладающей 

финансовой независимостью, в основном для обеспечения своих текущих потребностей. 
Экономическая деятельность осуществляется тогда, когда при сочетании ресурсов - капитала, рабочей силы, 

финансовых ресурсов, информационных потоков – осуществляется производство товаров или услуг. На практике, 
хозяйствующие субъекты могут осуществлять несколько видов экономической деятельности, и необходимо 
определить основной вид деятельности для включения хозяйствующего субъекта в соответствующий класс 
деятельности (4 знака) согласно классификатору КЭДМ.  

Основным видом деятельности1 является тот вид деятельности, который создает наибольшую часть всей 
добавленной стоимости предприятия. 

Второстепенными видами деятельности являются те виды деятельности, которые производят товары и услуги 
для поставки третьим сторонам, но способствуют в меньшей степени созданию добавленной стоимости и не являются 
основными видами деятельности. 

 
3. РАЗДЕЛ СА «ОБОРОТ ПРЕДПРИЯТИЯ (ДОХОД ОТ ПРОДАЖ)» 

3.1. Оборот предприятия (доходы от продаж) представляет собой сумму доходов полученных от продажи 
продукции, товаров, оказанных услуг и выполненных работ, происходящих как от основного вида деятельности, так и 
от второстепенных видов деятельности, осуществляемых предприятием за указанный период. Этот показатель 
составляет сумму оборота по кредиту счета 611 “Доходы от продаж. 

3.2. В Оборот предприятия (доходы от продаж) не включается: 
 НДС и другие вычитаемые аналогичные налоги, связанные с оборотом; 
 другие операционные доходы (оборот по кредиту счета 612 «Другие доходы от операционной деятельности); 

 доходы от продажи долгосрочных активов и инвестиционной деятельности (оборот по кредиту счета 621 

«Доходы от инвестиционной деятельности»); 

 другие доходы от финансовой деятельности, чрезвычайные доходы (622«Доходы от финансовой 

деятельности», 623 «Чрезвычайные доходы»); 

 стоимость тары, возвращенной после поставки. 

                                              
1 В случае неясности определения вида деятельности, просим обратиться к специалистам органов статистики. 


